ipsam restituere teneatur *Fab. d. l.* Commodum itaque, quod constitutarius ex constituto sentit, in eo est, quod durante concursu rem ex bonis debitoris possit avocare, eamque possidere, usque dum de potiori jure tertii constet: sane tale quid in hypothecaria actione non datur. An vero creditore ex clausula constituti agente vocandi & audiendi sint reliqui creditores, quaeritur? hanc quaestionem movet *Fab. d. l.* & pragmaticos sentire docet, audiendos esse creditores, si velint, si vero se non offerant, heredi vel debitori jus non esse, sub tali praetextu impedire possessionis avocationem. Haec certe de jure ita se habent, & verba sunt, quae contra hanc sententiam de interesse creditorum, vel debitoris ejusve heredis *Fabr. d. l.* habet, addatur idem *in Codice l. 7. t. 7. d. 34.* ubi refert, quod, si discussionis instantia caepa sit, senatus ita observaverit, ut non audiendus sit creditor. Sed quid dicendum, an pendente concursu creditor, qui possessionem ex constituto avocavit, rem ipsam pignoris jure possit distrahere? Negant pragmatici apud *Fabr. d. l. Err. 3.* quod distractio pignoris pertineat ad causam non possessionis, sed proprietatis, adeo ut non audiendum esse velint creditorem, licet satisfactionem de idemnitate offerat. Verum hanc sententiam *Fab.* ferre non potest, quem merito sequor, tam ob adductas ab ipso rationes, quam alias. (4) Creditori hypothecaria agenti contra tertium possessorem opponi potest exceptio excussionis *Guid. Pap. D. 432.* tam fidejussorum quam debitoris principalis, *Id. cons. 109.* adeo ut clausula constituti creditori hypothecaria agenti nihil profit, quo minus exceptione non factae excussionis repelli possit. *Fab. in C. l. 7. t. 7. d. 1.* in tantum, ut si ad excludendam possessoris exceptionem creditor pristinam possessionem

2

condi-

4

condictione ex nova lege Justiniani velit condicere, au-
 diendus non sit *Id d. l. n. 10.* quod fieri non potest, quan-
 do vi clausulæ constituti possessionem suam avocet per
 condict. *ex l. ult. C. de acquir. possess. Guid. Pap. cons. 109.*
Afflict. D. 139. in annot. n. 12. Hinc istam cautelam bo-
 nam dicit *Capol. cautel. 31. n. 1.* Late de hac materia
Tiraq. p. 1. n. 54. ubi dissentientium opiniones examinat;
 addatur *Menoch. de recuper. poss. Remed. 14. n. 28. § seq.*
 ubi contraria argumenta recenset, & ad ea respondet;
 it. *Fab. de Error. pragmat. Decad. 4. Er. 3.* qui propterea Pra-
 gmaticos, quod *except. excussionis* competat, statuere tra-
 dit, quod creditor ex lege Justiniani avocans possessio-
 nem censeatur eam nec amisisse & propriam petere, non
 ergo mirum, denegari exceptionem excussionis, cum ea
 saltem detur possessori, qualis hic tertius non esset, ipse
 tamen figmentum hoc pragmaticorum esse statuit, cum
 revera possessio amissa sit, quod ipsum nos facile admit-
 timus: an vero possessori competat exceptio excusio-
 nis, ut quidem ipse in puncto juris vult obæquitatem *d. l.*
 illud non adeo indubium est. Illa quidem limitatio fa-
 cile admitti potest, quod creditor vi constituti non pos-
 sit agere contra tertium, non excusso debitore, si statu-
 to ita cautum sit, ut principalis prius excutatur, nam
 statutum ad unguem servandam, & ita intelligendum,
 ut aliquid addat iuricomuni *Tiraq. p. 1. n. 67. (5)* Agenti
 creditori *ex l. fin. C. de acquir. possess.* non potest offerre
 possessor debitum, ad declinandam actionem possessorii-
 am *Menoch. d. remed. 14. quest. 17. num. 60.* non obstante,
 quod quilibet possessor habeat jus offerendi, nam pos-
 sessionis restitutio tardari non debet *Id d. l. n. 62.* quod ta-
 men ne quidem malæ fidei possessori hypothecaria con-
 vento denegatur *l. 12. §. 1. ff. quib. mod. pign.* atque ad
 hunc

hunc casum restringenda est regula, quod quilibet possessor habeat jus offerendi, limitant tamen superius dicta, scilicet quando possessori non esset contra suum auctorem succursus, tum enim admittitur ad jus offerendi *Menoch. d. l. n. 63.* quamvis dissentiat *Negus. (6)* Hypothecaria à b. f. possess. decennio vel vicennio præscribitur, *Fab. in C. l. 7. t. 10. def. 1.* Condictio ex *l. fin. C. ad 30.* annos sese extendit (7) quod licet reconventio in omni actionum genere permilla videatur ante litem contestatam *l. 22. ff. de Jud. Dd. autb. & conseq. C. de sentent. & interlocut. omnium judic.*, tamen creditor hac conditione agens, non possit reconveniri actione personali, ob id, quod ipse vicissim debet, nec ab ipso debitore nec à tertio possessore *Fab. in C. l. 7. t. 7. def. 20.* rationem assignat, quod sit momentanea, ideoque reconventionis moras non admittat (8) Hypothecaria agenti indistincte potest opponi exceptio domini (ab eo scilicet qui non habet causam à debitore, alias enim non procedit *Gail. 2. O. 25.*) nam non potest pignus constitui, nisi ab eo, qui est Dominus *l. 15. §. 1. ff. de pignor. l. 1. §. t. t. C. si res alien. pignor. dat.* hinc creditori Serviana agenti incumbit probare, non quidem, ut male vult *Accurs.* propterea notatus à *Gotbofr. ad d. l. 15. §. 1. de pign. debitorem* fuisse Dominum, nam quo probato debitor publiciana agens vincit, eo probato creditor ex pignoris jure agens vincere debet *l. 18. ff. de pignor.* sed rem fuisse in bonis illius eo tempore quo pignus contrahabatur *l. 3. princ. ff. de pign. & hyp.* vel si hypotheca generalis est, rem postea ad eum pervenisse, atque ita debitorem bona fide & justo titulo possedisse. Condictio illa possessionis à Justiniano introducta non patitur exceptiones, quæ concernunt peritorium *Fab. in C. l. 7. t. 7. def. 11.* frustra enim

excipit de proprietate, qui non nisi de possessione convenitur, cum nihil commune habeat causa proprietatis cum possessione *l. 12. §. 1. de acquir. poss.* Sufficit itaque condicentem probare, debitorem tempore constituti possedisse.

§. XXI.

Sext. Eff. est, quod faciat cessare beneficium competentiae.

Sextus effectus est, quod faciat cessare beneficium competentiae: Sic constat, marito illud dari sive in personam, sive in rem ad res dotales mobiles vel immobiles restitutas uxor agat *Zang. de Except. p. 2. c. 20. num. 23. ubi n. 27.* dissentientes refutat, modo harum rerum possessionem à marito uxor nacta non sit, nam si redditae sint uxori, earumque possessionem maritus postea nanciscatur, hac exceptione amplius non potest juvari *l. 40. §. 1. ff. de Re Jud. ibique Dd.* rationem ex *Bart. assignat Zang. l. alleg. n. 24.* quod hoc casu maritus non conveniatur, qua maritus, sed tanquam quilibet alius extraneus; quanquam haec sententia mihi semper suspecta visa, manet enim honestas & humanitas, manet memoria & reverentia transacti matrimonii, hinc nequidem dissoluto matrimonio actio famosa datur, ut videre est ex conditione rerum amotarum, nisi forte dicere velis, beneficio indignum esse, quod propria autoritate rem arripuerit, ne possessio vitiose acquisita ipsi opituletur: Sed quid si ex voluntate mulieris eam adipiscatur? Quicquid sit, stante communi sententia, quod possessione ad uxorem translata, si rem nanciscatur, hac exceptione juvari non possit; Quæritur an clausula constituti id operetur? v. g. quando maritus dotem capiens, & promittens reddere soluto matrimonio, constituat sese in eum casum possidere nomine uxoris: sic volunt allegati apud *Tiraq. p. 1. num. 29.* quos ipse sequitur *d. l. hoc extendit num. 30.* ad donantem

rem, qui constituit se possessurum nomine donatarii, quod nec huic beneficium competentiae profit, non secus ac si re semel tradita, & casu ad ipsum reversa, conveniatur per l. 40. §. 1. ff. de re jud. Sane si donatarius ad modum rei donatae alimenta debet praestare donatori, adeo ut secus faciens à donatore per actionem revocatoriam jure suo possit privari secundum *Dn. Struv. Ex. 40. tb. 15.* non video quomodo ipsi denegari possit exceptio competentiae, nam cui damus actionem (ad alimenta scilicet) ei exceptionem quoque dandam esse manifestum est, atque hoc erit uti in effectu beneficio competentiae.

§. XXII.

Sic septimus effectus hujus clausulae conspicuus jure antiquo in eo poterat esse (nam jure novo post *Nov. 162. c. 1.* hac cautela possumus supersedere) quod conjuges sibi donantes cum clausula constituti si decedant in eadem voluntate, donatio convalidetur, quasi res tradita sit, cum alias morte non confirmarentur donationes, nisi in quibus traditio intervenisset l. 23. ff. de donat. int. vir. & uxor. *Tiraq. p. 1. num. 52.* ubi dissentientes rejicit. Idem constitutum tradit sufficere in donationibus inter patrem & filium familias n. 50.

Sept. Effect. in confirmandis donationibus.

§. XXIII.

Octavus effectus elucet in eo, quod constitutum possit apponi ad inhibendam possessoris alienationem: Nam notum est, non obstante pacto de non alienando possessorem posse rem alienare, nec tertio competere jus ad alienationem revocandam, sed saltem actionem ad interesse contra promittentem, nisi jus aliquod reale in re constituit l. 7. §. fin de distract. pign. Idem operabitur clausula constituti v. g. quando is, in quem res trans-

Octavus Eff. quod inhibeat alienationem.

translata est, constituat, formulam habet *Guid. Pap. D. 569.*
*Promittis non alienare, & si contingat te ad aliquem actum alienationis devenire, tunc res ipsa revertatur ad me, & in illum casum constituis te nomine meo possidere, tunc casu eveniente & te incipiente alienare, dominium dicit ad me reverti, imo sufficere. Si alienabis, sed si dictum fuerit, Si alienes, vel si alienaveris, non impedi alienationem, quia videtur purificari conditio demum alienatione perfecta, & dominio jam in alium translato, ut ita non possit ad me redire: subtiliora videntur, quam veriora, & puto quibuscunque verbis constitutum sit conceptum, dominium transire ad constitutarium, ratio *Guid.* pro negativa vi formulæ, *Si alienaveris, vel si alienes,* hæc est; quod ante existentiam conditionis per quam demum constitutario jus erit ad quærendum dominium, posteriori jam sit quæsitum: verum probari potest, quod antequam jus posteriori quæritur, constitutario jam sit quæsitum: Nam conditio pro constitutario existit eo momento, quo venditio perficitur, ante traditionem, hinc constitutario dominium jam quæsitum, quod ex traditione demum (nam contractibus res fiunt debitæ, traditionibus nostræ) posteriori emtori quærendum: Sed quæ ratio, quod per clausulam constituti redeat dominium? quod tamen sine ea nequidem ex conventionem, ut re alienata ad priorem Dominum redeat, transit, *Tiraq. p. 1. n. 31.* illa mihi videtur esse, quod nunquam sine traditione vera vel ficta transeat dominium, nisi lex ita singulariter disponat, in casu nudæ conventionis traditio nec vera nec ficta adest, nec lex introduxit translationem domini. Ergo non transit & per consequens bene in posteriorem transferri potest. Quod si vero clausula constituti adjecta, ex ficto traditionis modo lege approbato, trans-*

fertur

fertur dominium, quod constitutario acquisitum in tertium à detentore transferri nequit. Cæterum si ita inter venditorem & emtorem conventum, ne res alienetur, aut si alienata fuerit, sit inempta, & ex posteriori venditione contra fidem placiti tradita, non potest secundo emtori acquiri dominium; Nam non redit ad priorem venditorem, potius ob non existentem conditionem, sub qua vendita, nunquam censetur abscessisse, argumento eorum, quæ jura de legatis sub conditione, ne quid à legatario fiat, relictis disponunt: An vero idem sit quando pactum adjectum, quod si emtor alteri vendat, venditor possit habere rem pro eodem pretio, quo alteri vendetur, ut quidem vult *Guid. Pap.* qui ob tale pactum venditorem rem debere habere statuit, hoc aliis cogitandum relinquo.

§. XXIV.

Illud quæri potest, an debitor qui constituit se vel an impediatur le bona possidere nomine creditoris, alteri vendendo & dominii tradendo vere aut ficte transferat dominium aut usucapientem? ita vult *Tiraq. lim. 14. num. 10.* Dubium movet (1) quod venditor teneatur ad traditionem vacuæ possessionis, quæ non potest hoc casu vacua dici, quando creditor per ipsum tanquam debitorem suum est in possessione (2) quod non censeatur possessio data, quæ potest avocari (3) quod dominium non transferatur nisi traditione possessionis, & quidem vacuæ (4) quod quantum ad aliud constitutum, modum fictum tradendi attinet, difficilius censeari possit translata possessio, cum debitor per posterius constitutum non possit præjudicare priori constitutario, quoad interventionem possessionis *vid. c. 2. §. 1.* Verum non vacat diutius in ea inquirere, saltem illud quærimus, an constitutum

K

impe-

impediat possessionis translationem? ita volunt pragmatici, qui propterea illud remedium non recuperandæ sed retinendæ possessionis statuunt. dissent. *Fab. Decad. 4. Err. 3.* addantur & quæ superius dicta sunt hoc cap. §. II. §. XXV.

Denique notandum, effectum constituti non pertinere ad contractum nullum, qui per clausulam constituti non potest corroborari, hinc super re alienari prohibita, & maxime ecclesiastica, absque consensu superioris, aliisque solennitatibus facta non transfert possessionem *Klock. t. I. conf. 35. num. 200.* Neque exinde mandatum aliquod executorialie aut processus executivus obtineri potest *Id. d. l.*

CAPUT VI.

De Contrariis.

§. I.

Contraria vel impediunt constitutum in fieri, vel tollunt in facto esse.

regula generalis circa contraria prioris conditionis.

Procedimus jam ad contraria, seu quæ cum constituto non sunt compatible, ea vero sunt in duplici conditione? quædam enim repugnant constituto in fieri, ut illud dici possit nullum, alia illud in facto esse extinguunt, atque irritum efficiunt: Quæ prioris sunt generis, ea procedunt vel ex defectu potestatis à parte constituentium, vel ob inhabilitatem rei, circa quam constitutum occupatum est, vel denique ex modo, quo illud concipitur, resultant; Supervacaneum esset hæc omnia longa seire velle repetere, petenda hæc sunt ex *cap. 2. 3. & 4.* nam generaliter notandum; Quoties persona non habet jus constituendi, vel res est inhabilis, vel denique modus constituendi, non est observatus, toties constitutum est nullum; quando autem illud contingat, de eo constabit ex superioribus. Unam atque alteram quæstionem

stionem lubet adhuc movere: Illud quæritur, an ita con-
 veniri possit, ut ex simplici constituto alterutra tantum,
 vel etiam nulla possessio transeat? Affirm. utrumq; Tiraq.
 tam in simplici constituto, quam precario *p. 1. n. 5.* Sane il-
 lud adhuc posset tolerari, quod ex constituto propter
 conventionem alterutra possessio transeat, non vero utra-
 que, quod vero ita conveniri possit, ut neutra possessio
 transeat ex constituto, hoc certe non capio; quid enim
 est constitutum? Modus fictus transferendi possessio-
 nem, interveniente conventionem de re nomine alterius
 possidenda, quomodo vero cum hoc stare poterit con-
 ventio de non transferenda possessione? contradictoria
 hæc sunt, quæ per rerum naturam simul stare non pos-
 sunt, nec juvant eum textus quos allegat, *l. 4. §. 1. l. 6. §. 1. l. 15.*
§. 4. de precario nihil in illis præterquam quod, qui preca-
 rio rem habet, eam possideat, Illud constat, constitutum
 sub conditione conceptum quandoq; inutile esse, quan-
 do scil. ante existentiam ejus in alium res fuit translata,
 cum conditio non possit retrahi in præjudicium tertii,
 vid. quæ de hac materia dicta sunt. *c. 4. §. 9.* Cæterum de
 emtore sub pacto de retrovendendo, qui postea hype-
 rocham emit sine clausula constituti, quæritur, an præ-
 feratur ei, qui postea eadem hyperocha cum clausula
 constituti vendita est? Quod affirm. *Fab. l. 8. t. 8. def. 23.* nam
 posteriori constitutum prodesse non potest, cum vendi-
 tor tempore constituti non fuerit in possessione, quod ta-
 men omnino necessarium. *l. 18. ibique Dd. de acquir. poss.*

Quæst. 1.

Quæst. 2.

§. II.

Quod contraria attinet, quæ constitutum semel va-
 lidum evertunt, in ea adhuc inquirere operæ pretium, quæ tollunt
 nec enim ex superioribus de iis per omnia potest judica-
 ri. Illud jam dictum, contractu partium consensu vel

Contraria
 constitutum
 in facto esse

1. Resolutio alia ex causa annihilato, constitutum statim extinguere, contractus l. nec opus est. hoc casu retraditione, ne quidem, ut frustra negotii, cui alii volunt, ea quæ fit per constitutum: Sic hypothecæ adjectum censetur resolutum, quando hypotheca soluta est, ita ut ad acquirendam possessionem non requiratur actus retrospectivus traditionis veræ vel fictæ, nam quando principalis causa non consistit, nec ea, quæ accessionis loco sunt, subsistunt. l. 178. de R. 7. constitutum vero accessorium est *Natta Consil. 188. num. 7. late Cachéran. Dec. 35.* Videantur quæ dicta sunt c. 9. §. 4. Unde sequitur, quod jure pignoris per remissionem creditoris amisso, ipsa quoque constituti clausula extinguatur. Sed an contra remissionem pignoris creditor postea restitutus, censeatur quoque restitutus quoad clausulam constituti, seu, an ipso jure possessionem recuperare possit? elegans quæstio est, quam tractat *Fab. l. 8. t. 4. d. 4.* Ipse negat, hinc tradit actorem petere, non ut in possessione retineatur, sed ut amissa restituatur. Sane hoc extra controversiam est, nam restitutio reddit ea, quæ juris sunt, non quæ facti, qualis est possessio l. 1. §. *Scævola ff. Si is qui testam. lib. esse jussus* nec facit, quod clausula constituti plurimum juris & fictionis habeat, nam & postliminiæ fictio ut dicit *Fab. d. l. meri juris est,* nec tamen restituit possessionem interceptam. l. 12. §. 2. *de captiv. & postlim. revers. l. 19. ex quib. caus. maj.* Huc pertinet quod non observato eo, quod fuit promissum, & ex eo contractu resolutum, constitutum, precarium ceteraque resolvantur, ex eo quod constitutum recipiat omnes qualitates instrumenti, in quo adjectum. *Afflic. D. 40. in addit. n. 12.*

2. Negligentia
Constitutarii

§. III.

Ceterum negligentia constitutarii vires constituti
ener-

enervari tradunt Dd. scil. si negligat accipere realem possessionem *Tiraq. p. 3. lim. 21.* quamvis de tempore non conveniant; Sic alii illud definiunt decem annis, quos sequitur *Fab. l. 7. t. 7. def. 10.* ipse tamen sibi contrarius *d. l. def. 39. num. 13.* decennium hoc saltem ad casum mortis testatoris, exinde computandum, restringens, hinc constitutarium, licet per longius tempus quam decennii cessaverit in corporali possessione apprehendenda, non tamen propterea videri negligere naturalem possessionem; nisi idem velit *in def. 10.* intelligi de casu, quo alius in possessione reperitur, ut ita facilius ob favorem possessoris constitutum extinguatur, sicut apertius tradit *d. l. def. 22.* ubi extendit ad casum, quando ignorat possessionem ab alio esse occupatam, ut tamen semper intelligatur, nisi possessio sit interversa, tum enim competit conditio ex *l. fin. C. de acquir. possess. ad 30. annos.* Nonnulli longo tempore circumscribunt, quod tamen in idem recidit, cum longum tempus sit decem annorum *Tiraq. lim. 20. n. 13. in fin.* alii breviorum terminum ponunt, propriis si constitutarius sciat possessionem naturalem ab alio esse occupatam, & negligat etiam minori tempore 10. annis repetere *Fab. l. 7. t. 7. def. 39. in fin.* alii denique hoc totum iudicis arbitrio committunt quanta temporis negligentia requiratur ut *Affl. Dec. 40. num. 16.* Quod rationem amissæ ex negligentia possessionis attinet, hanc afferunt Dd. quod ex cursu ejus temporis præsumatur oblivio, & per oblivionem possessio amittatur, quæ non nisi animo retinetur *Fab. l. 7. t. 7. def. 22. n. 3.* Illud tamen sciendum, si conditionem aliquam vel expressam vel tacitam contractus habuit, non nisi ex die translata possessionis i. e. existentis conditionis decennium hoc computari *Fab. l. 7. t. 7. def. 10.*

§. IV.

Non tamen
Mors,

sive consti-
tuentis

sive constitu-
tarii

Quid dicendum de morte tam constituentis quam constitutarii, an per eam constitutum extinguatur? Sunt qui de morte constituentis illud affirmant (1) quod constitutum & precarium, quod apud rogantem est, extinguatur morte ejus *l. Cum precario §. 1. ff. de precar.* (2) quod constitutarius animo & corpore constituentis possideat *l. 3. §. saltus l. quod meo ff. de acquir. possess.* animus vero post mortem constituentis desinat, *l. si id quod ff. de acquir. possess.* ita ratiocinatur *Menoch recuperant possess. Rem. 14. num. 64. seq.* limitat tamen *d. l. n. 66.* quod hactenus amittat possessionem, ut tamen eam reciperet ab herede constituentis, cum actionem ad hoc contra heredem habeat: Idem dicunt alii de morte constitutarii, quia qui se alterius nomine constituit possidere, de ipsius herede non cogitat, nisi in ipsa constituti clausula heredis mentio fuerit facta. Verum verior est utroque casu contraria sententia *Fab. in. C. l. 7. t. 7. def. 39.* Et quidem expeditum est, morte constituentis possessionem non amitti, nam quæ semel quæsitæ est morte ejus, cujus corpore possidebamus, non amittitur *l. 40. §. 1. de acquir. poss.* difficilius est idem asserere de morte constitutarii, cum possessio non transeat, ne quidem in suum, nisi statuto ita singulariter dispositum est *Vid. cap. 5. §. 13.* hinc constitutum videtur extinctum. Sane quamvis omnino statuendum, possessionem non transire, tamen cum heredi jus sit ad acquirendam possessionem hactenus dici potest vim constituti etiam post mortem constitutarii superesse.

§. V.

Denique adhuc quærere lubet, si constitutarius possessionem apprehendit, deinde ea cadit, eaque ad constituentem

stituentem redit, an vi constituti constitutarius censeatur
rursus possidere? Ita quidem volunt Dd. etiamsi constitu-
tum factum sit donec constitutarius realem possessionem
apprehendisset *Tiraq. p. 2. ampl. 5. n. 1.* ipse dissentit, cum
constitutum sit ficta traditio, quæ debet exspirare adven-
tante vera; cujus sententiæ nos quoque subscribimus.

CAP. VII. & ULT.

U*Nicum affine clausulam precari exhibet, quod convenit cum* Affine consti-
tuti est preca-
quod precarium, quandoque sit fictus modus transferendi
possessionem, v. g. si debitor bona sua oppignoret addita
clausula precarii, nisi velis dicere, quod precarium non sit,
nisi titulus possessionis ut ita modus transferendi posses-
sionem, vel in vera traditione vel ficta, quæ illud ipsum no-
strum constitutum est, quærendo sit. (3) quod ex precario non
minus liceat ingredi possessionem propria autoritate
quam ex constituto. *Fab. l. 7. t. 7. def. 15. in fine* (3) quod idem sit
effectus precarii quæ clausulæ constituti ad avocandam pos-
sessionem interversam ex *l. ult. C. de acquir. poss. Fab. l. alleg. Aff.*
D 139. n. 8. hinc (5) vi clausulæ precarii avocanti possessionem
non possit opponi exceptio excusationis, (6) quod sicut mor-
tuo constitutore, ita & in precario post mortem precario ro-
gantis decennio elapso, utraque tam precario quam constitu-
to acquisita possessio censeatur amissa. *Fab. in C. l. 7. t. 7. def. 39. n.*
19. 23. (7) quod si constitutarius, ut & qui precario concessit, sci-
entes possessionem esse occupatam, sine vitio tamen (nam
quando vitiose interversa est possessio, competit condictio
ad 30. annos) remediis competentibus eam non querant, a-
misisse videantur. (8) Denique quod quæ naturæ constituti
contraria sunt, eadem fere precarium evertant, hic poterunt
repeti ea quæ capite proxime præcedenti dicta sunt. Caterum
differt precarium à constituto (1) quod ex illo tantum transe-
at civilis, ex hoc utraque possessio, (2) quod, qui debuit se ob-
ligare cum clausula constituti, non videatur satisfacisse, si con-
stituat tantum se precario possidere. (3) quod constitutum
fit

Conveniunt

differunt

fit

fit incompatible cum precario atq; hoc prævaleat præ precario (4) quod per precarium quæ sita possessio decennii lapsu amittatur, etiam vivo eo, qui precarium rogavit, si is ejusve heres negligens fuit in acquirenda naturali quæ mansit penes rogantem *Fab. l. 7. t. 7. def. 39. n. 19.* aliud est in constituto *n. 22.* Denique quod morte ejus qui rogavit finiatur, nec transeat ad heredem ejus *Id d. l. n. 18.* Facile itaque patet, longe minorem esse precarii potestatem, quam constituti *Fab. d. l. n. 17.* & plus utilitatis in hoc quam illo esse, quamvis *Tiraq. p. 1. n. 14. & 15.* velit, melius interdum esse precarium quam constitutum, quem tamen in casibus adductis nullo modo probare possum. Denique illud quaeritur, si utraque clausula in instrumento posita, quid juris? posset videri aut utramque inutilem esse, uti solet dici, quando pugnantia in eodem instrumento posita sunt *l. 188. de R. J.* aut clausulam precarii constituto hæctenus derogare, ut sola possessio civilis ad creditorem transeat, posteriora enim derogant prioribus *l. pacta novissima C. de pact.* Interim *Fab. l. 7. t. 7. def. 16.* magis probat, non obstante precario, utramq; possessionem acquisitam esse (1) quod plerumq; ex imperitia notariorum utraque clausula ponatur in instrumento. (2) Citra voluntatem paciscentium (3) quod adjectione clausulæ constituti illud agatur, ut eo magis, non ut eo minus possessio transferatur; vult tamen attendendum esse, an debitor constituat se velle precario possidere pro creditore, quod hoc casu non obstante clausula constituti magis precarii rogatio facta videatur.

Hæc sunt quæ de subtili & diffusa constituti materia dissertatione inaugurali exhibere constitui, quæ, benevole Lector, censuræ tuæ, si ve æquus sis si ve iniquus, submittere non vereor: si improbaveris, si quidem rectius sentias, gratias potius habebō, & docentem sequar, nam si quid legibus dissentaneum à me dictum est, id nec omnino dictum esto. Tibi autem, Summe Deus, Enti uni, vero & bono pro assistentia gratiæ tuæ, quam in principio operis rogavi, devote gratias ago,

Tu me rege, ut in veritate incedam, ego si quid in me est, hoc omne nomini tuo confecro.

CUI SOLI GLORIA.